

PROCESSO n.º

: 2021009442

INTERESSADO

Deputado Coronel Adailton

ASSUNTO

Dá denominação de próprio público que especifica de (Hospital Estadual da Criança e do Adolescente Dr.

Geraldo de Souza, situado no município de Goiânia-

GO).

<u>RELATÓRIO</u>

Versam os autos sobre projeto de lei, de iniciativa do Deputado Coronel Adailton, que tem por objetivo homenagear a memória do Dr. Geraldo de Souza dando-lhe denominação ao Hospital Estadual da Criança e do Adolescente situado no município de Goiânia- GO.

No âmbito da Comissão de Constituição, Justiça e Redação o projeto foi relatado favoravelmente pelo ilustre Deputado Rubens Marques.

Desse modo, o processo foi encaminhado à esta Comissão de, Cultura, Esporte e Lazer para análise do mérito, no qual fui designado relator.

É o resumo. Segue manifestação.

Depreende-se que o projeto sob análise tem a finalidade de denominar "Dr. Geraldo de Souza" o Hospital Estadual da Criança e do Adolescente, situado no município de Goiânia – GO.

Conforme aos aspectos constitucionais, legais e de técnica legislativa, conforme já mencionado, o projeto obteve parecer favorável na CCJR, encontrando-se a proposição em harmonia com a legislação que a rege.

Quanto ao aspecto da conveniência e oportunidade da materia, assunto que cabe a esta Comissão, não há dúvidas da relevância da proposta de denominar um centro de saúde com o nome do Dr. Geraldo de Souza que, conforme narrado em seu currículo, dedicou sua vida à medicina, especialmente na área da pediatria.

O processo denota que o homenageado era um profissional com extrema dedicação aos seus pacientes, com inúmeras especializações e muito conhecido em seu meio, razão pela qual foi nomeado Chefe do Serviço de Pediatria do Hospital do INAMPS, e na mesma época foi nomeado professor na Faculdade de Medicina de Goiânia. Posteriormente, foi também responsável pela fundação do Hospital da Criança.

O Dr. Geraldo de Souza, como já destacado na justificativa ao projeto, foi um renomado médico do município de Goiânia, conhecido pelo seu amor e dedicação às crianças. Era muito conhecido e respeitado, trabalhou arduamente pela melhoria no atendimento à saúde, se dedicando de corpo e alma à pediatria, sendo responsável por grandes obras que compõe o complexo de saúde da cidade.

Dessa forma, não há dúvidas da importância e merecida homenagem a esta personalidade, razão pela qual manifesto favorável à matéria.

Por todo o exposto, manifesta esta Relatoria pela <u>aprovação</u> da presente propositura.

SALA DAS COMISSÕES, em de

de 2023.

Deputado Talles Barreto RELATOR